
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 12 DEL 25 GENNAIO 2024   

OGGETTO: Approvazione della spesa relativa alla manutenzione ordinaria degli 
ascensori ubicati presso gli uffici di Spoleto e Foligno, per l’importo 
complessivo di € 2.691,94 (I/19) 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO 
 

– che il Consorzio ha in essere due contratti per la manutenzione ordinaria degli ascensori ubicati 
presso gli uffici di Spoleto e Foligno: 

 
descrizione Importo € 

SCHINDLER SPA: canone di manutenzione ascensore uffici di Spoleto – 
Palazzo Sansi (€ 475,93 * 4 trimestri) 

 
1.903,72 

ROSSI ASCENSORI SRL canone di manutenzione elevatore ubicato presso le 
cantine di Palazzo Sansi ed ufficio di Foligno (€ 323,04 * 2 semestri) 

 
788,22 

Totale 2.691,94 
 

CONSIDERATO 
 

– che il Consorzio, già dal 2015, ha richiesto la riduzione dell’importo dei contratti, nella misura del 
5%, ai sensi del D.L. n.66/2014, Art.8 “trasparenza e razionalizzazione della spesa pubblica per 
beni e servizi”; 

– che il costo annuale dei canoni di manutenzione in essere, è pari a complessivi € 2.691,94; 
 

ATTESO 
 
– che si è indispensabile proseguire la manutenzione degli ascensori, come sopra indicati; 
 

VISTI 
 
– l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

– l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

– l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

– l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
– il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 
03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 
risoluzione dell’incarico; 

– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 
la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 
 

DETERMINA 
 
– di impegnare la spesa necessaria per effettuare la manutenzione ordinaria degli ascensori come 

segue: 

 



 della SCHINDLER S.p.a. (per l’ascensore degli uffici di Spoleto) per l’importo complessivo di € 
1.903,72; 

 della ROSSI ASCENSORI S.r.l. (per l’ascensore ubicato presso le c.d. “cantine” di Palazzo Sansi 
e presso l’ufficio di Foligno) per l’importo complessivo di € 788,22;  

– di imputare la spesa complessiva di € 2.691,94 sul Capitolo 165 del Bilancio di Previsione 2024 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 
 

Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione ed adattamento locali 
e relativi impianti 

215.000,00 

Spesa impegnata all’atto della Delibera -48.464,65 
Spesa prevista dalla presente Delibera -2.691,94 

Importo residuo 163.843,41 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


